
N E R O S T Y 
1) Napiš, které vlastnosti zkoumáme u nerostů.  
______________ - rýpu nehtem, rýpu drátem, rýpe do skla 

______________ - skelný, lasturnatý, kovový 
______________ - ve vodě, v kyselině, vůbec 
______________ - bílá, žlutá, růžová, černá, … 
______________ - tříští se na malé kousky 
______________ - chutná slaně 
______________ - lepí se na něj magnety 
 

2) Vybarvi stejnou barvou názvy nerostů a jejich 
vlastnosti. 

MAGNETIT 
je světlý, lesklý, měkký, křehký, 
nerozpustný, loupe se v šupinách 

KŘEMEN 
je černý, těžký, tvrdý, nerozpustný a 
přitahuje magnety 

ŽIVEC 
je světlý - nažloutlý, měkký, křehký, 
lesklý, rozpouští se octem 

SLÍDA 
je světlý, tvrdý, s lasturnatým leskem, 
nerozpustný ve vodě ani octu. 

KALCIT 
je bílý nebo šedý, měkký, rozpustný 
ve vodě, slaný  

SŮL KAMENNÁ 
je světlý, velmi tvrdý, nerozpustný, se 
skelným leskem 

  

3) Nerosty jsou … 
a) jiným názvem také MINERÁLY 
b) obsaženy v horninách 
c) obsaženy v půdě 
d) každý kousek může mít jiné vlastnosti 
e) všechny kousky mají stejné vlastnosti 
f) také drahokamy jako diamanty a safíry 

g) těžíme je ve velkém množství 

N E R O S T Y 
1) Napiš, které vlastnosti zkoumáme u nerostů.  
______________ - rýpu nehtem, rýpu drátem, rýpe do skla 

______________ - skelný, lasturnatý, kovový 
______________ - ve vodě, v kyselině, vůbec 
______________ - bílá, žlutá, růžová, černá, … 
______________ - tříští se na malé kousky 
______________ - chutná slaně 
______________ - lepí se na něj magnety 
 

2) Vybarvi stejnou barvou názvy nerostů a jejich 
vlastnosti. 

MAGNETIT 
je světlý, lesklý, měkký, křehký, 
nerozpustný, loupe se v šupinách 

KŘEMEN 
je černý, těžký, tvrdý, nerozpustný a 
přitahuje magnety 

ŽIVEC 
je světlý - nažloutlý, měkký, křehký, 
lesklý, rozpouští se octem 

SLÍDA 
je světlý, tvrdý, s lasturnatým leskem, 
nerozpustný ve vodě ani octu. 

KALCIT 
je bílý nebo šedý, měkký, rozpustný 
ve vodě, slaný  

SŮL KAMENNÁ 
je světlý, velmi tvrdý, nerozpustný, se 
skelným leskem 

  

3) Nerosty jsou … 
a. jiným názvem také MINERÁLY 
b. obsaženy v horninách 
c. obsaženy v půdě 
d. každý kousek může mít jiné vlastnosti 
e. všechny kousky mají stejné vlastnosti 



f. také drahokamy jako diamanty a safíry 
g. těžíme je ve velkém množství 
 
 


